
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3944 – Crato/CE 

                    Quarta- feira, 06 de Junho de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
                                                                  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.03.09.1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: 

COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 12.391.243/0001-87, com endereço à Rua Antonio Mendonça, nº 450, 

Bairro Flores, Iguatu-CE. CONTRATO Nº 2018.05.24.2: Valor Global de R$ 1.721,70(um mil setecentos e vinte e um reais e setenta centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria de Administração na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 1701.04.122.0007.2.120 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 

CONTRATO Nº 2018.05.24.3: Valor Global de R$ 88,06(oitenta e oito reais e seis centavos). Dotação Orçamentária: Controladoria e Ouvidoria Geral 

na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3101.04.122.0007.2.135 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.4 - Valor Global de 

R$ 207,60(duzentos e sete reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Cultura na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

2101.13.122.0007.2.124 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.5 - Valor Global de R$ 184.005,14(cento e oitenta e quatro mil 

cinco reais e quatorze centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

0503.08.122.0143.2.042(CONSELHO TUTELAR)/ 0503.08.122.0023.2.041(CASA DO CIDADÃO)/ 0503.08.122.0007.2.039(GESTÃO 

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA)/ 0504.08.125.0141.2.050(BOLSA FAMÍLIA)/ 0504.08.244.0026.2.056(CREAS E CENTRO POP)/ 

0504.08.244.0141.2.058(PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA –CRAS-SFV)/ 0504.08.244.0026.2.057(PROGRAMAS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL ESPECIAL)/ 0504.08.243.0142.2.053(PRIMEIRA INFÂNCIA – SUAS)/ 0504.08.333.0203.2.064(ACESSUAS)/ 

0504.08.244.0141.2.058(GESTÃO E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA –CRAS-SFV)/ 

0504.08.125.0141.2.050(BOLSA FAMÍLIA-IGD PBF) - Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.6 - Valor Global de R$ 

972,00(novecentos e setenta e dois reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de Educação na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

0602.12.368.0007.2.072– Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.7 - Valor Global de R$ 46,90(quarenta e seis reais e noventa 

centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Esporte e Juventude na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 2601.04.122.0007.2.129 – Elemento de 

Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.8 - Valor Global de R$ 357,00(trezentos e cinquenta e sete reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de 

Finanças e Planejamento na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3301.04.122.0007.2.152– Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 

2018.05.24.9 - Valor Global de R$ 268,94(duzentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Gabinete do Prefeito na(s) 

seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 1201.04.122.0007.2.106 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.10 - Valor Global de R$ 

812,16(oitocentos e doze reais e dezesseis centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial na(s) seguinte(s) 

rubrica(s) orçamentária(s): 3501.18.541.0007.2.167 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.11 - Valor Global de R$ 

178,50(cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato - PREVICRATO 

na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0901.09.272.0009.2.067 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.12- Valor Global 

de R$ 324,00(trezentos e vinte e quatro reais). Dotação Orçamentária: Procuradoria Geral na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

1401.04.091.0042.2.115 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.13- Valor Global de R$ 826,50(oitocentos e vinte e seis reais e 

cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Saúde na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0402.10.122.0007.2.004 – Elemento de 

Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.14- Valor Global de R$ 155,24(cento e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria de Segurança Pública na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3801.04.122.0007.2.172 / 3802.04.125.0007.2.175 – Elemento 

de Despesa 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. DATA DO CONTRATO: 24 DE MAIO DE 2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.03.09.1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: 

PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 12.385.868/0001-36, sediada à Rua Joaquim da Rocha, nº 1419, João Cabral, 

Juazeiro do Norte-CE. CONTRATO Nº 2018.05.24.15: Valor Global de R$ 616,95(seiscentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria de Administração na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 1701.04.122.0007.2.120 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 

CONTRATO Nº 2018.05.24.16: Valor Global de R$ 36,92(trinta e seis reais e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentária: Controladoria e 

Ouvidoria Geral na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3101.04.122.0007.2.135 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 

2018.05.24.17: Valor Global de R$ 78,05(setenta e oito reais e cinco centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Cultura na(s) seguinte(s) rubrica(s) 

orçamentária(s): 2101.13.122.0007.2.124 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.18: Valor Global de R$ 61.798,93(sessenta e 

um mil setecentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social na(s) 

seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA 

0503.08.122.0143.2.042(CONSELHO TUTELAR) 3.3.90.30.00 

0503.08.122.0023.2.041(CASA DO CIDADÃO) 3.3.90.30.00 

0503.08.122.0007.2.039(GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 

SECRETARIA) 
3.3.90.30.00 

0504.08.125.0141.2.050(BOLSA FAMÍLIA) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0026.2.056(CREAS E CENTRO POP) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0141.2.058(PROGRAMAS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA –CRAS-SFV) 
3.3.90.30.00 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3943– Crato/CE, Terça, 04 de Junho de 2018. 
  

0504.08.244.0026.2.057(PROGRAMAS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL ESPECIAL) 
3.3.90.30.00 

0504.08.243.0142.2.053(PRIMEIRA INFÂNCIA – SUAS) 3.3.90.30.00 

0504.08.333.0203.2.064(ACESSUAS) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0141.2.058(GESTÃO E EXPANSÃO DOS 

PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA –

CRAS-SFV) 

3.3.90.30.00 

0504.08.125.0141.2.050(BOLSA FAMÍLIA-IGD PBF) 3.3.90.30.00 

 

CONTRATO Nº 2018.05.24.19: Valor Global de R$ 318,75(trezentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de 

Educação na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0602.12.368.0007.2.072– Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.20: Valor 

Global de R$ 21,27(vinte e um reais e vinte e sete centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Esporte e Juventude na(s) seguinte(s) rubrica(s) 

orçamentária(s): 2601.04.122.0007.2.129 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.21: Valor Global de R$ 142,00(cento e 

quarenta e dois reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de Finanças e Planejamento na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3301.04.122.0007.2.152– 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.22: Valor Global de R$ 105,08(cento e cinco reais e oito centavos). Dotação 

Orçamentária: Gabinete do Prefeito na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 1201.04.122.0007.2.106 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 

CONTRATO Nº 2018.05.23: Valor Global de R$ 263,50(duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Territorial na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3501.18.541.0007.2.167 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 

CONTRATO Nº 2018.05.24: Valor Global de R$ 71,00(setenta e um reais). Dotação Orçamentária: Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato 

- PREVICRATO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0901.09.272.0009.2.067 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.25: 

Valor Global de R$ 106,25(cento e seis reais e vinte e cinco centavos). Dotação Orçamentária: Procuradoria Geral na(s) seguinte(s) rubrica(s) 

orçamentária(s): 1401.04.091.0042.2.115 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.26: Valor Global de R$ 283,50(duzentos e oitenta 

e três reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Saúde na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0402.10.122.0007.2.004 – 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.27: Valor Global de R$ 55,33(cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria de Segurança Pública na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3801.04.122.0007.2.172 / 3802.04.125.0007.2.175 – Elemento 

de Despesa 3.3.90.30.00. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.03.09.1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: 

HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI- ME, inscrita no CNPJ Nº. 26.134.766/0001-52, sediada à Rua Madre Ana Couto, nº 104, Loja 06, 

Centro, Crato-CE. CONTRATO Nº 2018.05.24.28: Valor Global de R$ 3.214,00(três mil duzentos e quatorze reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de 

Administração na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 1701.04.122.0007.2.120 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.29: 

Valor Global de R$ 800,00(oitocentos reais). Dotação Orçamentária: Controladoria e Ouvidoria Geral na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

3101.04.122.0007.2.135 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. CONTRATO Nº 2018.05.24.30: Valor Global de R$ 1.767,50(um mil setecentos e sessenta e 

sete reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Cultura na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 2101.13.122.0007.2.124 – 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.31: Valor Global de R$ 484,50(quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3201.20.122.0007.2.138– Elemento 

de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.32: Valor Global de R$ 33.120,00 (trinta e três mil, cento e vinte reais). Dotação Orçamentária: Secretaria do Trabalho 

e Desenvolvimento Social na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ELEMENTO DE 

DESPESA 

0503.08.122.0143.2.042(CONSELHO TUTELAR) 3.3.90.30.00 

0503.08.122.0023.2.041(CASA DO CIDADÃO) 3.3.90.30.00 

0503.08.122.0007.2.039(GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA) 3.3.90.30.00 

0504.08.125.0141.2.050(BOLSA FAMÍLIA) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0026.2.056(CREAS E CENTRO POP) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0141.2.058(PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA –CRAS-SFV) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0026.2.057(PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL) 3.3.90.30.00 

0504.08.243.0142.2.053(PRIMEIRA INFÂNCIA – SUAS) 3.3.90.30.00 

0504.08.333.0203.2.064(ACESSUAS) 3.3.90.30.00 

0504.08.244.0141.2.058(GESTÃO E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA –CRAS-SFV) 
3.3.90.30.00 

0504.08.125.0141.2.050(BOLSA FAMÍLIA-IGD PBF) 3.3.90.30.00 

 

 2018.05.24.33: Valor Global de R$ 2.837,50(dois mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Educação 

na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0602.12.368.0007.2.072– Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.34: Valor Global de R$ 3.507,50(três 

mil quinhentos e sete reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Esporte e Juventude na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

2601.04.122.0007.2.129 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.35: Valor Global de R$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais). Dotação 

Orçamentária: Secretaria de Finanças e Planejamento na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3301.04.122.0007.2.152– Elemento de Despesa 

3.3.90.30.00. 2018.05.24.36: Valor Global de R$ 768,00(setecentos e sessenta e oito reais). Dotação Orçamentária: Gabinete do Prefeito na(s) seguinte(s) 

rubrica(s) orçamentária(s): 1201.04.122.0007.2.106 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.37: Valor Global de R$ 1.683,75(um mil seiscentos e 

oitenta e três reais e setenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial na(s) seguinte(s) 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3943– Crato/CE, Terça, 04 de Junho de 2018. 
  
rubrica(s) orçamentária(s): 3501.18.541.0007.2.167 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.38: Valor Global de R$ 400,00(quatrocentos reais). 

Dotação Orçamentária: Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato - PREVICRATO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

0901.09.272.0009.2.067 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.39: Valor Global de R$ 1.650,25(um mil seiscentos e cinquenta reais e vinte e 

cinco centavos). Dotação Orçamentária: Procuradoria Geral na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 1401.04.091.0042.2.115 – Elemento de Despesa 

3.3.90.30.00. 2018.05.24.40: Valor Global de R$ 10.335,00(dez mil trezentos e trinta e cinco reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de Saúde na(s) 

seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 0402.10.122.0007.2.004 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.41: Valor Global de R$ 3.454,00(três mil, 

quatrocentos e cinquenta e quatro reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de Segurança Pública na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 

3801.04.122.0007.2.172 / 3802.04.125.0007.2.175 – Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. 2018.05.24.42: Valor Global de R$ 384,00(trezentos e oitenta e 

quatro reais). Dotação Orçamentária: Secretaria de Infraestrutura na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): 3401.04.122.0007.2.161 – Elemento de 

Despesa 3.3.90.30.00. 

 

VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

DATA DA ASSINATURA DOS CONTRATOS: 24 DE MAIO DE 2018. 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, 

SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.01.19.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA FROTA 

DE VEÍCULOS, MOTOCICLETAS, TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-

21, SEDIADA NA AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, Nº 25, GISÉLIA PINHEIRO, CRATO-CE, COM O SEGUINTE 

VALOR: PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE SERVIÇOS (%) = 10%(DEZ POR CENTO) ;  PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE 

PEÇAS(%) = 10%(DEZ POR CENTO) PARA OS ITENS  I, II, III E IV. CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SRA. CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 

GONÇALVES; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, SR. ZILCÉLIO ALVES FERREIRA; DEPARTAMENTO MUNICIPAL 

DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SR. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SRA. ANTONIA OTONITE DE 

OLIVEIRA CORTEZ; FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SR. LUIZ WELLINGTON BRANDÃO; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SR. FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR;  FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, SR. ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE; SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, SR. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; SECRETARIA DE SAÚDE, SR. ANDRÉ BARRETO ESMERALDO; SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, SR. LUIZ WELLINGTON BRANDÃO; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SRA. MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE 

DUARTE. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 21 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO 

EDITAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS de n°. 2018.04.12.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E 

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, COM O FORNECIMENTO 

COMPLETO DE RECURSOS MATERIAIS E HUMANOS E A EXECUÇÃO DE TODAS AS ATIVIDADES ENVOLVIDAS E 

CORRELATAS, EM ESPECIAL COM A ELABORAÇÃO, IMPRESSÃO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO DAS PROVAS, ASSIM COMO 

TODA E QUALQUER LOGÍSTICA NECESSÁRIA Á EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A Presidente torna público que a EMPRESA: INSTITUTO CONSULPAM – 

CONSULTORIA PÚBLICO - PRIVADA, protocolou o pedido de Impugnação ao Edital da referida licitação. A Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação Decide receber a presente Impugnação e JULGA PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521-

9600 das 08h00min às 14h00min.  Valéria do Carmo Moura – Presidente da CPL. Crato-Ce, em 05 de junho de 2018. 

 

 

 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3943– Crato/CE, Terça, 04 de Junho de 2018. 
  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2018.04.17.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E MEDICAMENTOS DESTINADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE. 

EMPRESAS VENCEDORAS: J.A.M COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME,CNPJ: 08.647.601/0001-00, SEDIADO NA RUA SÃO LUIZ, Nº 

694, BAIRRO SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO NORTE-CE, VENCEDORA DOS LOTES I, COM VALOR DE R$ 38.279,75 (Trinta e oito mil 

duzentos e setenta e nove mil e setenta e cinco centavos); LOTE II, COM VALOR DE R$ 1.012, 50 (Um mil e doze reais e cinquenta centavos); LOTE 

III, COM VALOR DE R$ 2.025,00 (Dois mil e vinte e cinco) E LOTE IV, COM VALOR DE R$ 9.099,90 (Nove mil e noventa e nove reais e noventa 

centavos). RACHEL FERREIRA GONÇALVES - ME,CNPJ: 07.775.876/0001-59, SEDIADO NA RUA DA INDEPENDÊNCIA, Nº 650, BAIRRO 

NOVA ESPERANÇA, FARIAS BRITO-CE, VENCEDORA DO LOTE V, COM VALOR DE R$ 30.790,00 (Trinta mil setecentos e noventa reais). A 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA DE SUA ORDENADORA DE DESPESA, SRª. 

CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA DE SUA ORDENADORA 

DE DESPESA, SRª. TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO, DÃO FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIMOS 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. Crato-CE, em 05 de 

Junho de 2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, 

torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato nº 2014.06.13.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2014.06.09.3, cujo 

objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA TENENTE ANTONIO JOÃO, Nº 11, VILA ALTA, CRATO/CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses 

do prazo de vigência contratual. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 

CONTRATADO:  JUCELIO NUNES DE ALENCAR 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES - ASSINA PELA CONTRATANTE:  CICERA EDIVANIA DA COSTA GONÇALVES - Crato/CE, 05 de 

Junho de 2018. 

  

 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE – EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.13.1 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - ONDE SE LÊ: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 

CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSSOS DE DESPESAS E IMPRESSÕES COLORIDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. LÊ-SE A: OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLETOS 

COLORIDOS, CAPA DE PROCESSOS E ETIQUETAS AUTOADESIVAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CRATO-CE, 17 DE MAIO DE 2018. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.13.1 – ONDE SE LÊ: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSSOS DE DESPESAS E IMPRESSÕES COLORIDAS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. LÊ-SE A: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLETOS COLORIDOS, CAPA DE PROCESSOS E ETIQUETAS AUTOADESIVAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.. CRATO-CE, 17 DE MAIO DE 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3943– Crato/CE, Terça, 04 de Junho de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
                                                                  

PORTARIA N° 0506004/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2018 

 

A Secretária de Administração desta Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso das atribuições legais, e nos termos dos arts. 58,III, e 67, da Lei Federal 

n°8.666/1993, bem como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. DESIGNAR o (a) servidor (a) público (a) municipal CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO COSTA, inscrito (a) no CPF sob o n° 

914.277.543-49, ocupante do cargo de Gerente de Célula de Folha de Pagamento, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração, para exerce a 

função de FISCAL DE CONTRATOS, REFERENTE A MATERIAL DE CONSUMO da Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art.2° Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8° do Decreto n° 1003001/2017, 10 de março de 2017. 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrario. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de junho de 2018. 

 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária de Administração  

 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 
                                                                  
 
PORTARIA Nº 0506001/2018 – COGM 
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2018. 
 
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 
2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do III Módulo do Seminário de Gestão Fiscal e Financeira, promovido pela Secretaria das Cidades e Fundação Sintaf que 
será realizado na Escola de Gestão Pública, em Fortaleza/CE nos dias 11 e 12 de junho de 2018. 
  
Nome: Francisca Cintya de Oliveira Lima 
CPF: 037.466.943-02 
Cargo: Coordenadora Especial de Controladoria e Ouvidoria Geral 
Lotação: Controladoria e Ouvidoria 
Destino: Fortaleza – CE  
Período: 11 e 12 de Junho de 2018 
Quantidade: 02 diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00  
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 05 de Junho de 2018. 
 

______________________________ 
Otoni Lima Bezerra 

Controlador e Ouvidor Geral do Município 
 
 

 

 


